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Campo Movurao

Pélo Brasileiro de Alimentos

PROJETO DE LEI N iS q /?OO%

De 23 de setembro de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no Orcamento da
Fundacdo de Esportes de Campo Mourao para o
exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orgcamento da
Fundacdo de Esportes de Campo Mourao para o exercicio de 2009, de acordo
com a Lei Federal n° 4.320/64, conforme segue:

18 — FUNDACAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO

01 — DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.0002.2001 — Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.90.30 — 07 — Material de ConSUMO......civcvveeiiinicsiimriiimmmi s R$ 50.000,00
3.3.90.36 — 86 — Outros Servigos de Terceiros P.Fisica.................. R$ 150.000,00
3.3.90.39 — 134 — Outros Servigos de Terceiros P.Juridica.............. R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro
Total de SupleMERtagBes.. .. s wses i scsssamswssmmares R$ 300.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serdo utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, artigo 43 da Lei
Federal n°® 4.320/64:

08 — SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.022.1083 — Desapropriar areas para Desenvolvimento Urbano

4.0.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.61 = 13366 — Aquisicao de IMOVeIS..........cccoccrirervirenrvnsnesconns R$ 50.000,00
15.451.00181.086 — Construir e Reformar Pontes e Bueiros

4.0.00.00 — Despesas de Capital

449051 — 13312 — Obras e Instalagdes.......ccv o R$ 25.000,00
15.452.025.1088 — Ampliar e Renovar a Frota do Dept. de Obras

4.0.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52 — 14328 — Equipamentos e Material Permanente.............. R$ 35.000,00
Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres)
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09 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1102 — Implantar Infra-Estrutura Industrial

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.60.41 — 18266 — ContribUiGOES........ocvivvririciiiiiiriin e,
Fonte de Recursos: 1000 — Ordinarios (Livres

Total de BedUCR0 s msmmassoes s R$ 300.000,00
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 23 de setembro de 2009.
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Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° j S 7/?0 O~

A ML — . 35 or/en D”‘wm'

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), no
vigente Orgamento da Fundagéo de Esportes de Campo Mour&o para o exercicio
de 2009".

Informamos que a referida suplementacao nao gerara impacto
financeiro, pelo motivo de redugéao das despesas no orgamento do Municipio, os
recursos serdo utilizados para ajuda de custo a atletas, despesas de viagens

-~ para participagdo em jogos representando o Municipio e adequacgoes de algumas
pracas esportivas.

Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberacdo da matéria e aprovagdo em regime de urgéncia.

Campo Mouréo, 23 desetembro de 2009.

Ve

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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FUNDACAO DE ESPORTES

Fenw 1.ad
Gagsd 20 ITEVIRAL E EN]VITED

Oficio n° 35/2009 Campo Mouréo, 29 de setembro de 2009.

Encaminhamos para apreciagéo de Vossas Exceléncias o Projeto de
Lei n°® 157/2009 de 25 de setembro de 2009, que solicita um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), no Orgamento para o

exercicio de 2009".

Informamos que os recursos serdo utilizados para ajuda de custo a
atletas, pagamento dos técnicos, estagiarios, despesas de viagens para participagao
em jogos de federagbes especializadas representando o municipio, agua, energia
elétrica, telefone, vale transporte para estagiarios, manutengdo em veiculos,
fretamento de 6nibus para levar atletas para participar dos Jogos Abertos do Parana,
materiais de limpeza para pragas esportivas, material quimico para manutengao da

piscina, materiais de expediente e combustivel.

Reiteramos protestos de elevada estima e colocamo-nos a disposi¢éo

para esclarecimentos.

m\rmm&fuot
Karla Maria Tureck

Diretora-Presidente
Fundacao de Esportes de Campo Mourao

PODER LEG!SI-AT'VO DE CAMPO MOURAO
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Oficio n® 254/2009 - FECAM Campo Mourdo, 05 de outubro de 2009, "’b'}}
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Prezado Senhor,

Encaminhamos para apreciagdo de
Exceléncias alteraciio na mensagem de justificativa ao Projeto de Lei n® 157/2009 de
25 de setembro de 2009, que solicita um Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$300.000,00 (trezentos mil reais), no Or¢amento para o exercicio de 2009.

Informamos que os recursos serdo utilizados para
despesas em participagdes nos Jogos Abertos — Fase Final (transporte, alimentagfo,
medicamentos, ajuda de custo atletas convidados de acordo com o permitido em
regulamento, servigos de terceiros como: cozinheiras, vigias, auxiliares de servigos
gerais), na participacdo de competi¢cdes das Federacgoes Especializadas (os custos ndo
podem ser definidos ou previstos com precisdo, dependem do sistema de disputa
wihny adotado em assembléias de cada federag@o que sdo realizadas nos meses de fevereiro e
mar¢o e as despesas acontecerfio de acordo com o avango da modalidade dentro da
competi¢do, que normalmente sdo realizadas por etapas, onde temos despesas com
transporte e alimentagéio variando conforme o numero de dias em que ird acontecer o
evento ou a etapa, surgindo ainda custos decorrentes de convocacdes de atletas para
Selegdes Paranaenses e Brasileiras nas mais diversas modalidades, onde a Fundagfo tem
procurado apoiar sempre, as participagdes, lembrando que as competi¢des vdo de
fevereiro a novembro, conforme calendario de cada modalidade), despesas com dgua e
energia elétrica (onde seus valores séo sempre varidvel de acordo com a utilizagdio das
pragas esportivas em decorréncia de sediagdes de competigdes em parceria com o
Nucleo Regional de Ensino e das Federagdes Especializadas e realizagiio de eventos
esportivos do municipio), telefone, pagamento de técnicos e estagiarios, manutengdo de
veiculos, vale transporte para estagiarios, materiais e limpeza para as pragas esportivas
(que tem um consumo maior de acordo com a realizagdo de eventos), material quimico
para manutengdo da piscina, materiais de expediente e combustivel (o consumo aumenta
de acordo com a realizag@o de eventos e as participagdes em competi¢des).

Sendo o que se apresenta no momento, € na
certeza de vossa costumeira aten¢do, aguardamos vosso pronunciamento, renovando
votos de estima e consideragio e nos colocando a disposi¢io para maiores

esclarecimentos.
Atenciosamente,
kcmé;\ e ﬁ“’-&t
Karla Maria Tureck
Diretora Presidenta - FECAM

PODER LEGISLATIVO L. CAMPO MOURAO
Iimo Sr. PROTOCOLON' LS 33 ¢ ¢
Eraldo Teodoro de Oliveira CAMPO MOURAQ _QS_JZQ«OQ HORA/Z 3
Presidente do Poder Legislativo Ol rnn
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison Jos¢ Borges. 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipalid@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. 493 12009,

REF: PROJETO DE LEI N°. 157/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposi¢ao referenciada, e considerando a competéncia atribuida a
este Orgdo pelo artigo 18 € incisos da Resolug@o n°. 32/92, cabe-me aduzir o

que segue.
[ - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 157/2009, exposto em 03 (trés) artigos, que “autoriza
0 Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), no
orcamento da Fundac¢ido de Esportes de Campo Mourio para o exercicio
financeiro de 2009”, em regime de urgéncia.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON QA S 3 6 12069

CAMPO MOURAOQDS /01 ﬁ HORA g{.‘z’ &
Qg
(/ PROTOCOLISTA

Q
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 25
de setembro de 2009, encaminhado a esta Assessoria Juridica em 30 de
setembro e o Oficio n°. 254/2009-FECAM, complementando a Mensagem
Justificativa em 05 de outubro de 2009.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

II - DO PARECER

Segundo a Mensagem Justificativa Complementar, a
iniciativa tem o objetivo de suplementar os referidos valores, que serdo
utilizados nas despesas em participagdes nos Jogos Abertos — Fase Final, na

participag¢do de competi¢des das Federagdes Especializadas, entre outras.

Em analise, salvo melhor juizo, ndo ha ébice a tramitagio

do Projeto de Lei em tela.

Assim, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitacao do aludido Projeto de Lei.

Doc. Anexo: P.L. n°. 157/2009 (Prot. 2.460/2009) £ copia do Oficio n°. 254/2009-FECAM, complementando
a Mensagem Justificativa (Prot. 2.533/2009).

e8]
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Bancada do PPS

PROJETO DE LEI N°. 157/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, Projeto de Lei n° 157/2009 de autoria do Poder
Executivo - AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR R$ DE 300.000,00 (TREZENTOS
MIL REAIS), NO ORCAMENTO DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO PARA O
EXERCICIO DE 2009.

VOTO DO RELATOR:

O encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo se faz necessario haja
vista o disposto no Art. 167 da Constituicdo Federal, incisos |V e V que proibe a abertura
de crédito adicional suplementar ou especial sem prévia autorizagao dessa Edilidade.

Este tipo de comprometimento financeiro ndo pode ser definido pelo Chefe do
Poder Executivo através de Decreto.
Concluidos os estudos, verificado que tal providéncia € regrada pela Lei Maior, e
por trata-se de procedimento técnico-orgamentario indispensavel e sendo que o referido

-Projeto de Lei tem por objetivo a regularizacdo das dotagdes orgamentarias para
atender adequagées no Orgcamento vigente, visando a complementagdo dos
vencimentos e vantagens fixas manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a sua
tramitagao.

SALA DAS SESSOES, 5 de outubro de 2009.

Relator

!

HELTON BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

lac/

'PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO A
/\o\%

¥

&



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso. 1579 - Telefax (0xx44) 3518-5050 - CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br -

Departamento de Assuntos Legislativos

www.camaracm.congbr—==.
A AME N
\-‘.\ ’ -

s )

FLS.- -
PROTOCOLO N° 2460/2009 PROJETO DE LEI N° 157/2009.
A=
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
] PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
— | — | —|LEGISLACAO E REDACAO - S
@ | 10| O | FINANCAS E ORCAMENTO ——— T
— | — | — | MERITOS TEMATICOS L, W
|
||
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA |-
S - .
02110 |5 ( UMT 19 APROVADO | ><_ | REJEITADO K
I S U N // —
o6 | 1O |05 C Ao Ko APROVADO | 7 REJEITADO |
] Cal
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
[ | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

Ademir Pezdo

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezio

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Prof® Nelita

Beto Voidelo

Dr. Saul

Prof® Nelita

Dr. Saul

Sidnei Jardim

Sidnei Jardim

F — favoraveis

C — contrarios

F - favoraveis

A — ausentes

C - contrérios

A — ausentes




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Mato Gresso, n®. 1579 - Telefax {44) 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14 —
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br - m/l‘ %
www.camaracm.com.br x ,O

CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 157/2009 — AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR
DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) NO ORCAMENTO DA FUNDACAO
DE ESPORTES DE CAMPO MOURAQ PARA O EXERCICIO DE 2009.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n° 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.
204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL

01) Nenhuma corregdo a fazer.

Campo Mourdo, 07 de outubro de 2009.

Gmﬂ"fﬂ ,do\i‘-\b-

Amanda Helena da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 157/2009 Nl ;
De 08 de outubro de 2009. NGe /\\

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no Orcamento da
Fundagdo de Esportes de Campo Mourdo para o
exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orgamento da Fundacdo de
Esportes de Campo Mourédo para o exercicio de 2009, de acordo com a Lei Federal
n® 4.320/64, conforme segue:

18 - FUNDACAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO

01 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.0002.2001 - Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 - Despesas Correntes

3:3.80:30= 07 - Material de CONSUMO ......iiciewimiminsmssnsisin isassivssssnsissn R$ 50.000,00
3.3.90.36 - 86 - Outros Servigos de Terceiros P.Fisica ....................... R$ 150.000,00
3.3.90.39 - 134 - Qutros Servigos de Terceiros P.Juridica ................ R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 - Recursos do Tesouro
Total do SUPISMPIMATOED: .wcucsmmisismssnismissmssissimsseinsasspssssnssssism R$ 300.000,00

Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdo
utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, artigo 43 da Lei Federal n°.
4.320/64:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.022.1083 - Desapropriar areas para Desenvolvimento Urbano

4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.61 - 13366 - Aquisicdo de ImOVeIS ..........cooocooiviiiiiiiiiiii R$ 50.000,00
15.451.00181.086 - Construir e Reformar Pontes e Bueiros

4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51 - 13312 - Obras € InStalag0es ............cccevvveeeeeeeeciieiceeeen R$ 25.000,00
15.452.025.1088 - Ampliar e Renovar a Frota do Dept. de Obras

4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52 - 14328 - Equipamentos e Material Permanente .................. R$ 35.000,00
Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres)

— )
k\‘_




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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Departamento de Assuntos Legislativos

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO " ) é
05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ol N
22.661.031.1102 - Implantar Infra-Estrutura Industrial AN L)
3.0.00.00 - Despesas Correntes %’/
3.3.60.41 - 18268 = CONMDUICOES ....civvvimiisciosiimivmivmcsresinesosiistuasiasinass R$ 190.000,00

Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres)

VORI OO TROONCINGD 555505055555 ool i s ibss s soios 55 sHIT6NS F5 45 NSHRAVHANAKS 4545 R$ 300.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parang, em 08 de outubro de 2009.

/—}\‘
Dr. Eraldo 1€odoro de Olneira o

Presidente



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87300-400
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

Oficio n°® 3.135/09-GAB/PRES.
Campo Mourzo, 08 de outubro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,
analisados e aprovados em Plenario:

» 56/09 — “Acrescenta dispositivo na Lei n° 769 de 14 de julho de 1992 com as alteragdes
advindas pelas Leis 943 de 14 de novembro de 1995 e n°® 1409, de 28 de novembro de
2001”, de autoria do Poder Executivo;

* 108/09 - “Isenta a pessoa portadora de deficiéncia ao pagamento de taxas de inscrigdo em

concursos publicos promovidos pelos orgéos publicos no Municipio de Campo Mourao , de
autoria do Vereador Ademir Franco de Lima;

e 113/09 - “Institui o dia 11 de agosto, como ‘Dia Municipal do Gargcom e da Gargonete
Mourdoense’ da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

e 148/09 - "Dispée sobre o equacionamento do déficit atuarial do Regime Préprio de
Previdéncia do Municipio de Campo Mour&o e d& outras providéncias”, de autoria do Poder
Executivo;

e 1357/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Creédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no orgamento da Fundacéo de
Esportes de Campo Mourzo para o exercicio de 2009", de autoria do Poder Executivo;

* 158/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 3.400.820,00 (trés milhdes, quatrocentos mil e oitocentos e
vinte reais) no orcamento do Municipio de Campo Mourao para o exercicio de 2009", de
autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,
-—— P 4 Sl
Dr. Eraldo Teodoro de Oli@
Presidente € {

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/ppo
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De 8 de outubro de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) no Orgamento da
Fundagdo de Esportes de Campo Mourao
para o exercicio de 2009.

B O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO ~
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no vigente Orgamento da Fundag@o de Esportes
de Campo Mourdo para o exercicio de 2009, de acordo com a
Lei Federal n® 4.320/64, conforme segue:

18 - FUNDAGAO DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO
01 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.0002.2001 - Manter o Departamento Administrativo e

Financeiro

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.30 - 07 - Material de Consumo..................... R$ 50.000,00
339036 - 86 - Outros Servigos de Terceiros
PLFISICA...ceeeeeereterccetcsectee ettt e R$ 150.000,00
339039 - 134 - Outros Servicos de Terceiros
P.Juridica........ eerebeteserrnerrrae e eraeaaeeneeareneranen ......R$ 100.000,00

Fonte de Recursos: 1001 - Recursos do Tesouro
Total de Suplementagdes..........cccoeeeveeervvvenrecnnnnn. R$ 300.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido
no artigo anterior, serdo utilizados recursos, conforme disposto
no inciso lll, § 1°, artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS )
15.451.022.1083 - Desapropriar dreas para Desenvolvimento

Urbano
4.0.00.00 - Despesas de Capital : h
4.4 90.61 - 13366 - Aquisicdo de Imdveis................ R$ 50.000,00

15.451.00181.086 - Construir e Reformar Pontes e Bueiros
4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51 - 13312 - Obras e Instalagdes.................. R$ 25.000,00
15.452.025.1088 - Ampliar e Renovar a Frota do Dept. de Obras
4.0.00.00 - Despesas de Capital

449052 - 14328 - Equipamentos e Material
Permanente............cccoeverrcmnnerieeeeeee e R$ 35.000,00
Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres) .

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1102 - Implantar Infra-Estrutura Industrial
3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.60.41 - 18266 - Contribuigdes...........c.ccruruenen. R$ 190.000,00
Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres)
Total de Redugdo...........cccccecvevnnvinnnnnreneiecieinn, R$ 300.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo. '

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo MourZo, 8 de outubro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel - Procurador-Geral
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DE.03/10/2099 Autoriza o Execuiivo Municipai a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) no Orgamento da
Fundagdo de Esportes de Campo Mourdo para o
exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu. Prefeito Municipal, sarnciono a seguinte

LEIL
-
Art. 1° rica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente Orgamento da
Fundagao de Esportes de Campo Mourdo para o exercicio de 2009, de acordo
com a Lei Federai n°® 4.320/64, conformz segue:
18 - FUNDACAC DE ESPORTES DE CAMPO MOURAO
01 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
27.122.0002.2001 - Manter o Departamento Administrativo e Financeiro
3.0.00.00 - Despesas Correntas
3.3.90.30 - 07 - Materiai de CONSUMO.... ..o oo R$ 50.000,00
3.3.90.36 - 86 - Outros Servigos de Terceiros P.Fisica..........covoo... R$ 150.000,00
3.3.90.39 - 134 - Outros Servigos de Terceiros P.Juridica............... R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 - Recursos do Tesouro
Total de SUPIEMENTACOES.....ccoiiiieeieeeeeee e e s eereeeeeeeeeesereeressees R$ 300.000,00
PN

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso i, § 1°, artigo 43 da Lei
Federal n°. 4.320/64:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.022.1083 - Desapropriar areas para Desenvolvimento Urbano

4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.61 - 13366 - Aquisicdo de ImAVeIs..............occeevevveiaiiirea R$ 50.000,00
15.451.00181.086 - Construir e Reformar Pontes e Bueiros

4.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51 - 13312 - Obras e InstalacOes...........ccccoevoemeveveeeaeeeee R$ 25.000,00
15.452.025.1088 - Ampliar e Renovar a Frota do Dept de Obras

4.0.00.00 - Despesas de Capital
4.4.90.52 - 14328 - Equipamentos e Material Permanente................ R$ 35.000,00

Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres)///
' N
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09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 - FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22.661.031.1102 - Implantar Infra-Estri:tura Industrial

3.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.60.41 - 18266 - Contribuigoes...... . ..o R$ 190.000,00
Fonte de Recursos: 1000 - Ordinarios (Livres)

Total de ReAUGA0......cvueeeeeteceeece et e R$ 300.000,00
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao 8-ce outubro de 2009
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Karla Maria Tureck
- Diretora-Presidente da FECAM
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